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ALCANCE AL INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN 

DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

Convocatoria No.  PAF-PRD-0-016-2015 
 
 

OBJETO: 
 

“CONSTRUCCIÓN DE PARQUES RECREO - DEPORTIVOS EN URBANIZACIONES DONDE SE DESARROLLA EL 
PROGRAMA DE 100.000 VIVIENDAS – ZONA NORTE GRUPO 5”. 

 
De conformidad con los Términos de Referencia de la Convocatoria No. PAF-PRD-O-016-2015, FINDETER, en su calidad 
de evaluador del PATRIMONIO AUTÓNOMO ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER FIDUCIARIA BANCOLOMBIA.S.A. 
procede a dar alcance al “Informe Definitivo de Verificación de Requisitos Habilitantes”, publicado el día 30 de octubre de 
2015. 
 
I.- CONSIDERACIONES PREVIAS: 
 
El presente informe recoge todas las observaciones realizadas a los diferentes proponentes como resultado de la evaluación 
de los Requisitos Habilitantes establecidos en los Términos de Referencia. 
 
Conforme a los Términos de Referencia “El Comité Evaluador estará a cargo de FINDETER, quien será el responsable de 
adelantar la verificación de los requisitos habilitantes de carácter jurídico, financiero y técnico. 
 
La verificación de los requisitos habilitantes de carácter jurídico, técnico y financiero se hará dentro del término establecido 
para ello en el cronograma del presente proceso de selección. 
 
Si los documentos aportados por el proponente no reúnen los requisitos indicados en el presente documento y en las 
disposiciones legales vigentes, y/o no se entregan dentro del tiempo establecido en el cronograma del proceso, la propuesta 
será rechazada. 
 
La entidad contratante se reserva el derecho de consultar la veracidad de la información suministrada por el proponente y en 
su defecto utilizará los medios idóneos que le permitan realizar tal consulta, sin que esto implique que los oferentes puedan 
completar, adicionar, modificar o mejorar sus propuestas. 
 
Cuando el plazo para la evaluación no garantice el deber de selección objetiva, la entidad contratante podrá ampliarlo hasta 
por el tiempo que resulte razonable para superar los obstáculos que hayan impedido culminar la evaluación en el plazo 
inicialmente establecido. Esta modificación se informará previamente mediante el procedimiento de publicidad indicado en 
los presentes Términos de Referencia. 
 
1.2 INFORME VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 
De la verificación de requisitos habilitantes se elaborará un informe en el que conste el cumplimiento o no de los 
requerimientos de orden jurídico, técnico y financiero exigidos en los presentes términos de referencia, y de ser necesario se 
solicitarán los documentos que deben ser subsanados por cada uno de los proponentes.  
 
El informe será suscrito por el comité evaluador designado para el efecto. Así mismo se indicarán las razones del 
cumplimiento o no de los requerimientos exigidos. 
 
1.3 PUBLICACIÓN DEL INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 
La publicación del informe de verificación de requisitos habilitantes de que trata el numeral anterior se realizará en la fecha 
establecida en el cronograma del presente proceso de selección, en la página web de Findeter, www.findeter.gov.co y en la 
página web de la CONTRATANTE, esto es www.fiduciariabancolombia.com. 
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1.4 OBSERVACIONES AL INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y/U OPORTUNIDAD 
PARA SUBSANAR 
 
Los proponentes podrán dentro del término establecido en el cronograma del presente proceso de selección, formular 
observaciones al Informe de Verificación de Requisitos Habilitantes y/o subsanar los documentos que acrediten las 
condiciones de habilitación de los Proponentes así como aquellos documentos que le sirvan de soporte a la propuesta 
siempre que no afecten la calificación de la oferta, no comprometan la capacidad del Proponente para haberla presentado y 
no versen sobre circunstancias que existían al momento de presentación de la oferta, únicamente de manera escrita en 
original y tres (3) copias debidamente foliadas, en el PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO ASISTENCIA TÉCNICA- 
FINDETER (FIDUCIARIA BANCOLOMBIA S.A.) ubicado en la Calle  6-87 Piso 19..  
 
En ejercicio de esta facultad, los Proponentes no podrán modificar o mejorar sus Propuestas 
 
Las observaciones y/o subsanaciones recibidas de manera extemporánea o en un lugar diferente al señalado no serán 
tenidas en cuenta. 
 
Teniendo en cuenta que los días cinco (05) y nueve (09) de noviembre de dos mil quince (2015) los proponentes que a 
continuación se relacionan presentaron observaciones al Informe Definitivo de Verificación de Requisitos Habilitantes 
publicado el día treinta (30) de octubre de dos mil quince (2015) y en cumplimiento de los principios de publicidad, 
transparencia, contradicción y debido proceso, Findeter, en calidad de Asistente Técnico, procede a dar respuesta a las 
mismas en los siguientes términos: 
 
OBSERVACIÓN: Comunicado allegado por el Arquitecto Jesús Guillermo Gómez López, Representante Legal del 
CONSORCIO ARMOAY 016 el día 05 de noviembre de 2015. 
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RESPUESTA FINDETER: 
 
Analizada la observación presentada por el CONSORCIO ARMOAY 016, la Entidad se permite señalar que los argumentos 
expuestos por éste, encaminados a controvertir la interpretación realizada a la inscripción contenida en el certificado de 
existencia y representación legal del integrante de dicho Consorcio, Morrison Infraestructuras Construcciones y Servicios 
S.A. Sucursal en Colombia, que indica que “También se deja constancia de que los poderes otorgados a las personas antes 
mencionadas están limitados a los activos y derechos del objeto social de dicha sucursal en la República de Colombia”, no 
resultan procedentes en tanto la inscripción en cita es clara al prescribir que la limitante a la administración de la sociedad se 
encuentra adscrita a las facultades de sus Representantes Legales – Apoderados. 
 
Lo anterior, deviene del hecho consistente en la asimilación que se hace en dicho certificado a Representa Legal y 
Apoderados (específicamente a la acepción visible en el subtítulo de la página 14); de tal manera que cuando se indica, 
como lo refiere quien observa, que “Igualmente, el Representante Principal de la compañía o alguno de sus suplentes en 
ausencia del principal, podrá designar apoderados especiales o generales según sea necesario”, y seguidamente se 
establece “También se deja constancia de que los poderes otorgados a las personas antes mencionadas están limitados a 
los activos y derechos del objeto social de dicha sucursal en la República de Colombia”, no es más que una designación de 
funciones a quienes representan a la sociedad de manera principal y no una limitación prevista exclusivamente para los 
apoderados nombrados por dichos representantes principales. 
 
Pese a lo anterior, y en consideración a la observación presentada en la que se alega la capacidad que tiene para contratar 
la sociedad Morrison Infraestructuras Construcciones y Servicios S.A. Sucursal en Colombia, Findeter, en ejercicio de la 
facultad dispuesta en el numeral 25 “Potestad Verificatoria”, del capítulo 1 “Generalidades” de los Términos de Referencia 
que señala que “La CONTRATANTE se reserva el derecho de verificar integralmente la totalidad de la información aportada 
por el proponente, pudiendo acudir para ello a las fuentes, personas, empresas, entidades estatales o aquellos medios que 
considere necesarias para el cumplimiento de dicha verificación”, el día seis (06) de noviembre de dos mil quince (2015) la 
Entidad procedió a consultar los balances registrados por la Sociedad Morrison Infraestructuras Construcciones y Servicios 
S.A. Sucursal en Colombia ante la Superintendencia de Sociedades para el año 2014, pudiendo verificar que la misma 
cuenta con un valor total de activos de VEINTIÚN MIL CIENTO SESENTA Y SIETE MILLONES CIENTO SESENTA Y SEIS 
MIL PESOS MCTE ($21.167´166.000), monto que supera ampliamente el valor total de la convocatoria (DOS MIL 
NOVECIENTOS SESENTA Y TRES MILLONES SETENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS VEINTIDÓS PESOS MCTE $ 
2.963.078.622,00). 
 
Así las cosas, se modifica el Informe Definitivo de Verificación de Requisitos Habilitantes publicado el día treinta (30) de 
octubre de dos mil quince (2015) en lo que al componente jurídico del proponente CONSORCIO ARMOAY 016, respecta.  
 
OBSERVACIÓN: Comunicado allegado por Margarita María Montoya Gaviria, Representante Legal del CONSORCIO 
PARQUES ZN-GRUPO 5 el día 09 de noviembre de 2015. 
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RESPUESTA FINDETER: 
 
Teniendo en cuenta la observación presentada por el CONSORCIO PARQUES ZN-GRUPO 5 la Entidad se permite informar 
que, con ocasión de la solicitud presentada por el CONSORCIO ARMOAY 016, se hizo necesario verificar uno de los 
componentes de la evaluación de los requisitos habilitantes realizada a dicho proponente, razón por la cual Findeter, en 
ejercicio de la Potestad Verificatoria contenida en  el numeral 25, del capítulo 1 “Generalidades” de los Términos de 
Referencia, procedió  al análisis de la observación ya mencionada, disponiendo para ello del tiempo considerado necesario a 
efectos de dar una respuesta de fondo a la misma, esto es, del seis (06) al (09) de noviembre de dos mil quince (2015). 
 
 
ALCANCE AL INFORME DE REQUISITOS HABILITANTES 
Así las cosas, Findeter se permite remitir a quien a observa, a la respuesta otorgada líneas atrás al CONSORCIO ARMOAY 
016, y en la que se justifica suficientemente las razones de la decisión asumida por la Entidad el día treinta (30) de 
noviembre de dos mil quince (2015). 
 
La verificación de los requisitos habilitantes de las propuestas, se basó en la documentación, información y anexos 
correspondientes presentados inicialmente con la propuesta respectiva, 
 
Conforme a lo anterior, el informe final de Requisitos Habilitantes, es el siguiente: 
 
 

CONSECUTIVO 

INTERNO 
PROPONENTE 

REQUISITOS HABILITANTES FINALES 
HABILITADO RECHAZADO 

JURÍDICOS FINANCIEROS TÉCNICOS 

1 
CONSTRUCCIONES Y 

VIAS EU 
NO CUMPLE CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO NO 

2 

UNION TEMPORAL 
PARQUES 

RECREATIVOS ZONA 
NORTE 2015 

NO CUMPLE NO CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
NO NO 

3 
CONSORCIO ARMOAY 

016 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE SI NO 

4 
CONSORCIO PARQUES 

ZN-GRUPO 5 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE SI NO 

5 CONSORCIO PRDDVC NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO NO 

6 
CONSORCIO DEL VALLE 

VS CUCUTA 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO NO 

 
Acorde con lo previsto en los incisos 1.17 del  Numeral  1. CAUSALES DE RECHAZO  del  CAPITULO VI CAUSALES DE 
RECHAZO Y DE DECLARATORIA DE DESIERTA,  La CONTRATANTE, rechazará la propuesta cuando se presente uno de 
los siguientes eventos: … “No cumplir el proponente con los requisitos habilitantes establecidos en los términos de 
referencia”  
 
 
PATRIMONIO AUTÓNOMO ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER  FIDUCIARIA BANCOLOMBIA.S.A. 
 
Dado a los nueve (9) días del mes de noviembre de 2015. 
 


